
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021112200166

166

Nº 218, segunda-feira, 22 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2021 - UASG 194035

Nº Processo: 08620006507202114. Objeto: Contratação de empresas de
engenharia especializadas para prestar o serviço de fornecimento, transporte, montagem,
instalação e comissionamento de energia de um Grupo Motor-Gerador (GMG),
equipamento que visa atender a sede da Fundação Nacional do Índio-Funai,
especificamente o setor de Tecnologia de Informação voltado aos equipamentos do Data
Center.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 22/11/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às
17h30. Endereço: S.c.s. Quadra 09, Torre B, Ed. Parque Cidade, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/194035-5-00016-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 22/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 06/12/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARILUCIA MACEDO NINGELESKI
Pregoeira

(SIASGnet - 19/11/2021) 194035-19208-2021NE000067

MUSEU DO ÍNDIO - RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 194022 - MUSEU DO INDIO/RJ

Número do Contrato: 222/2019.
Nº Processo: 08786.000101/2019-11.
Pregão. Nº 11/2019. Contratante: MUSEU DO INDIO - RIO DE JANEIRO. Contratado:
19.907.785/0001-09 - FIRMIANO SEGURANCA PATRIMONIAL EIRELI. Objeto: Prorrogar o
prazo da vigência do contrato nº 222/2019, por 12 (doze) meses, serviços continuados de
vigilância armada, diurna e noturna.. Vigência: 19/12/2021 a 19/12/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 800.283,84. Data de Assinatura: 18/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/11/2021).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 15/2021

A Fundação Nacional do Índio - FUNAI/SEDE, torna público o resultado de
julgamento do Pregão Eletrônico nº15/2021, cujo critério foi o menor preço do item, em
que logrou êxito a Empresa MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ:
04.198.254/0001-17.

MARILÚCIA MACÊDO NINGELESKI
Pregoeira

(SIDEC - 19/11/2021) 194035-19208-2021NE000067

Ministério do Meio Ambiente

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

A D M I N I S T R AÇ ÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO FINANCEIRA E CONTABILIDADE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 440001 - CEOFI/SPOA/SECEX

Número do Contrato: 16/2020.
Nº Processo: 02000.001000/2020-12.
Pregão. Nº 14/2020. Contratante: SUBSECRET.DE PLANEJ.,ORC.E ADMINIST.SPOA/MMA .
Contratado: 10.528.510/0001-90 - FRAC LIMPEZA, ASSEIO E CONSERVACAO PREDIAL EIRELI.
Objeto: Retificar o termo final do prazo de vigência originário do contrato nº 16/2020,
ficando estabelecido a vigência do ajuste de 02/12/2020 a 02/12/2021, prorrogar a
vigência do contrato nº 16/2020 por mais 12 (doze) meses, de 03/12/2021 até 02/12/2022,
nos termos do inciso II, do art. 57, da lei 8.666/93, bem como a retirar/adequar os custos
não renováveis (aviso prévio trabalhado e aviso prévio indenizado). Vigência: 03/12/2021 a
02/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.138.834,56. Data de Assinatura:
18/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/11/2021).

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
NATURAIS RENOVÁVEIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 38/2021 - UASG 193099 - IBAMA - SEDE

Nº Processo: 02001.015847/2020-66.
Pregão Nº 22/2021. Contratante: IBAMA-INST.BRAS.DO MEIO AMB.E DOS REC.NAT.REN.
Contratado: 61.198.164/0001-60 - PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS.
Objeto: Serviços de empresa seguradora para emissão de apólice de seguro de veículo para
as viaturas especializadas adaptadas para apoio a prevenção e combate aos incêndios
florestais adquiridas pelo ibama..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 19/11/2021 a 19/11/2022. Valor
Total: R$ 24.700,00. Data de Assinatura: 18/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 193099 - IBAMA - SEDE

Número do Contrato: 50/2020.
Nº Processo: 02001.016137/2020-53.
Pregão. Nº 16/2020. Contratante: IBAMA-INST.BRAS.DO MEIO AMB.E DOS REC.NAT . R E N .
Contratado: 04.595.044/0001-62 - PORTAL TURISMO E SERVICOS EIRELI. Objeto: O presente
termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do do contrato
administrativo nº 50/2020, pelo período de 12 (doze) meses.. Vigência: 17/11/2021 a
17/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 344.755,00. Data de Assinatura:
16/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/11/2021).

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 28/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no
D.O.U em 05/11/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa
para a prestação, de forma continua, de serviços de bombeiro civil (brigada de
incêndio) nas dependências do Ibama em Brasília, na área de segurança contra
incêndio, pânico, abandono de edificações, primeiros socorros e
desenvolvimento e implantação de política prevencionista de segurança contra
incêndio, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital
e seus anexos.

WANDERLEY DAS CHAGAS ALBUQUERQUE
Pregoeiro

(SIDEC - 19/11/2021) 193099-19211-2021NE000141

SUPERINTENDÊNCIA NA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2021 - UASG 193103 - IBAMA - BA

Nº Processo: 02006.000414/2021-47.
Pregão Nº 9/2021. Contratante: IBAMA - SUPERINTENDENCIA DA BAHIA/BA.
Contratado: 01.800.080/0001-22 - SCREEN SAVER INFORMATICA LTDA - EPP. Objeto:
Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de comunicação
multimídia(scm) - circuito de internet em banda larga, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste edital e seus anexos., que serão prestados nas condições
estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 18/10/2021 a 18/10/2022. Valor
Total: R$ 72.762,00. Data de Assinatura: 15/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/11/2021).

SUPERINTENDÊNCIA NO ESPÍRITO SANTO
EDITAL Nº 17/2021

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS
RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS - IBAMA, DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de
suas atribuições legais, pelo presente Edital, DÁ PUBLICIDADE a agenda de audiências de
conciliação ambiental, conforme segue:

. AUTO DE
I N F R AÇ ÃO

P R O C ES S O
A D M I N I S T R AT I V O

NOME AUTUADO C P F/ C N P J DATA DA
AU D I Ê N C I A

HORÁRIO TIPO DE
AU D I Ê N C I A

. X A 5 X I AV F 02009.001239/2021-85 PRIME
C AC H O E I R O
VEICULOS LTDA

09.344.988/0001-80 23/11/2021 10h00 Videoconferência

. N2MC9WP3 02009.001400/2020-30 Pedro Sergio de
Jesus Rangel

726.XXX.XXX-34 23/11/2021 14H00 Videoconferência

. IMBUII7P 02009.000423/2021-16 P E T R O L EO
BRASILEIRO S/A -
PETROBRAS

33.000.167/0001-01 25/11/2021 10h00 Videoconferência

. F9GRG7JP 02009.000382/2020-79 JULI SLING DO
BRASIL LTDA

12.007.011/0001-82 25/11/2021 14h00 Videoconferência

. ZTDIMXY5 02001.022380/2021-91 SHELL BRASIL
PETRÓLEO LTDA

10.456.016/0001-67 02/12/2021 10H00 Videoconferência

. WMTD8348 02009.001280/2020-71 Cristal
Empreendimentos
Imobiliarios Ltda

28.537.355/0001-33 03/12/2021 10h00 Presencial

LUIZ RENATO FIORI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2021 - UASG 193107

Nº Processo: 02009001186202101. Objeto: O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de empresa especializada para
prestação dos serviços médicos veterinários para atender, sob demanda, os animais
abrigados no Centro de Triagem de Animais Silvestres do IBAMA no município de Serra/ES,
conforme condições, quanOdades e exigências estabelecidas neste instrumento, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. . Total de
Itens Licitados: 23. Edital: 22/11/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Luiz Gonzales Álvaro 70, Enseada do Suá - Vitória/ES ou
https://www.gov.br/compras/edital/193107-5-00006-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 22/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 02/12/2021
às 10h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

NACICLENE FARIAS DA SILVA
Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 19/11/2021) 193107-19211-2021NE800005

SUPERINTENDÊNCIA NO MARANHÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2021 - UASG 193110 - IBAMA/MA

Nº Processo: 02012.001871/2021-70.
Dispensa Nº 4/2021. Contratante: IBAMA - SUPERINTENDENCIA DO MARANHAO/MA.
Contratado: 10.833.144/0001-82 - MARANET TELECOM LTDA. Objeto: Contratação de link
de conexão com a internet - 1 link de conexão com a internet (dedicado) por fibra óptica
ou adsl de no mínimo 10 mbps sem serviço de telefonia/assinatura básica mensal, sendo
incluído o fornecimento de todos os equipamentos necessários para o funcionamento
mínimo do serviço e incluso equipamento. Endereço: unidade técnica nível ii - santa inês
- ma, br 316 km, 256 - santa inês/ma - cep: 65300-000..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 08/11/2021 a
07/11/2022. Valor Total: R$ 15.700,00. Data de Assinatura: 04/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/11/2021).

SUPERINTENDÊNCIA EM MINAS GERAIS
EXTRATO DE COMPROMISSO

CONVERSÃO DE MULTA NA MODALIDADE DE EXECUÇÃO DIRETA
PROCESSO: 02015.003771/2021-58; PARTÍCIPES: Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e
dos Recursos Naturais Renováveis - Ibama, doravante denominado IBAMA, neste ato
representado por seu Superintendente ÊNIO MARCUS BRANDÃO FONSECA, CPF nº
XXX.518.716-XX, e de outro lado RONEY CORDEIRO DE CAVALHO, CPF nº XXX.068.626-XX,
denominado COMPROMISSÁRIO; OBJETO: Implementar serviços de preservação,
conservação da natureza, melhoria e recuperação da qualidade do meio ambiente realizada
por meios próprios, provendo lista de necessidades dos Centros de Triagem de Animais
Silvestres do Ibama, localizado no Estado de Minas Gerais; VALOR CONSOLIDADO
CONVERTIDO: R$ 26.387,40 (vinte e seis mil trezentos e oitenta e sete reais e quarenta
centavos), de acordo com os termos do art. 143, § 2°, inciso I, do Decreto n° 6.514/08,
alterado pelo Decreto n° 9.760/19. PRAZO: 60 dias; PLANO DE TRABALHO: Anexo ao TCCM
nº (SEI nº 11231488); DATA DAS ASSINATURAS: 17 de Novembro de 2021.

SUPERINTENDÊNCIA NO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE DOAÇÃO DE BENS APREENDIDOS

ESPÉCIE: EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS APREENDIDOS QUE
ENTRE SI CELEBRAM O INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
NATURAIS RENOVÁVEIS - IBAMA, POR MEIO DE SUA SUPERINTENDÊNCIA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL E A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA - UNIPAMPA
PROCESSO: 01186.000409/2020-10
OBJETO: O presente termo tem por objeto a doação de madeiras apreendidas para
DONATÁRIA, conforme AI nº 685479/D, TAD nº 093432/C, referente ao Processo
Administrativo IBAMA nº 02023.015649/2011-53.
FUNDAMENTO LEGAL: Instrução Normativa nº 19/2014, de 19 de dezembro de 2014.
ASSINATURA: 25 de agosto de 2021.
DOADOR: CLÁUDIA PEREIRA DA COSTA - Superintendente do Ibama no Rio Grande do
Sul.
DONATÁRIA: ROBERLAINE RIBEIRO JORGE - Reitor da Fundação Universidade Federal do
Pampa - UNIPAMPA.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-22T05:28:57-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




